quomodo possint legitimè confici, nisi ijs uti uelimus, quæ eorum uicem supplent, ita ut unum simplex medicamentum in alterius locum succedat. Id quod medicorum, ac seplasiorum plerisq; fieri adsolet. Quorum sententiæ et si cui-
piam uideretur Galenus ad stipulari, quippe quòd scriptis tradiderit in cinnamomi defectu duplum casie subiecti posse;
non tamen propterea inde colligi potest, quod idem fieri posse de quo cuncti alio simplici medicamento, quod deside-
retur, ut quidam existimant, non recte, meo quidem iudicio, Galeni mentem affecuti. Siquidem is secus de hac re dispe-
rit libro primo de antidotis, ubi sic inquit. Quòd ad casiam uero attinet, ea me commemorare nunc opus est, quæ in
multis de medicina libris scripta sunt, duplum casie si quis cinnamomo egeat, iniiciendum. Hoc dictum irridens Saty-
rus magister meus, unam ex Quinti facetijs ipsum esse dicebat, assuerans eos, qui duplum casie imponere iubent, si
cinnamomo careamus, similia illis facere, qui nos censem, si quando Phalerno caruerimus, illius quod in cauponis uen-
titur, duplicata mensura bibere: siq; panis siliagineus desit, surfuracci duplum comedere. Mibi uero hæc Quinti face-
tia, si de re una quapiam, qua per se sola uti uelimus, afferatur, uera irreprensibilisq; uidetur: fin de re, quæ in so-
cietatem multorum ueniat, non est eodem pacto uera. Nam cuiuscunq;, quod solum corpori admoueri debet, ut pu-
ta rhus, absinthium, iris, gentiana, uel id genus alia aliqua medicina, si quis minus boni duplum loco præstantissimi ac-
cipiat, & corpori uel extrà, uel intrà admoueat, duplicato etiam nocebit: at si multis aliquod optimum commisca-
dum fuerit, quod se aucturum aliorum uires spondeat, si præstantissimum desit, peius nihil erit uti duplo illius, qui pro-
prietates eiusdem generis habeat, etiam si deterius hoc illo uideatur. Casia quidem cinnamomo genere proxima usq;
adeò est, ut ex ipsa quandoq; cinnamomum oriatur, spectentur q; nonnunquam casie arbores integræ, in quibus ali-
qua cinnamomi uirgulta e casie ramis prodeant. Simile autem istud est non uino aut pani, scuti Quintus dicebat, sed
uitæ functionibus in extuenda domo, in fabricanda naui, in tollendis, & transponendis oneribus, in omnibus deniq;
uitæ actionibus, in quibus quod per agendum erat ab uno homine robusto, si absit, à duobus imbecillioribus perficia-
tur. hec Galenus. Ex quibus uerbis omnibus palam est, Galenum non assentire, ut in compositis medicamentis unum
simplex pro alio supponatur, nisi ex ijs sint, quæ eandem naturam sortiuntur, ut casia, & cinnamomum. Quare illud
inde colligendum esse putauerim, quòd perperam faciant ijs, qui rem hanc aliter intelligunt. Porro & illam anta-
dotum, quæ iuniperi baccas, terramq; Lemniam recipit, summopere laudauit Galenus, eamq; lib. II. de antidotis me-
moriae prodidit, hisce uerbis. Antidotus, quæ exhibita accipientem tutum à uenenis reddit, sic habet. Baccarum iu-
niperi drachmas duas, terræ Lemnie drachmas duas & obolos duos. Hæc ubi in puluerem redigeris, oleo, aut melle
commiscebis, & repones: atque cum opus fuerit, ex aquæ mulsa cyathis duobus quantum est auellana dabis. Hac an-
tidoto Nicomedes rex utebatur, si quando suspectos habuisset, qui se uocarant. Nam si uene num non subfit, quieta
manet: fin adsit, nauicam concitat, & euomere cogit, ita ut uenenum quoq; cum antidoto reieciatur. Sed hæc halte-
rus dicta sufficiant, quantum ad uenenorū om̄ium in uniuersum rationem. quandoquidem de ijs priuatum, eorumq;
auxilijs, & antidotis in singulorum mentione diffusus agemus.

Succedanea
quādō admit-
tenda.

Antidotus ex
terra Lemnia.

Kædældæs. CANTHARIDES.

CAP. I.

Q V I B V S. datae sunt cantharides, signa eueniunt grauissima. Ab ore enim ad vesicam usq; cu-
cta erodi sentiuntur: picem, aut simile quiddam cedriæ resipiunt: dextra præcordia inflammantur.
vrinam ægrè reddunt, & subinde cum lotio sanguinem emitunt: strigmenta non secus atque dysen-
tericis, alio deferuntur: fastidia urgent: animo linquuntur, obortaque uertigine concidunt. po-
stremò mente abalienantur. Ergo antea quām tale nonnihil accidat, dato oleo, aut supradictorum
40 aliquo, uomere cogantur. mox vbi uomitione plurima reiecerunt, halicæ aut oryzæ, tragi aut pti-
fanæ tremor, aut decoctum maluæ, aut seminis lini, aut fœni græci, aut radicum althææ, quam Latinus sermo ibiscum appellat, clystere infundatur. Præterea nitrum eisdem dandum, ex hydromelite,
ut quæ stomacho adhuc, aut intestinis adhærent, eluendo excernantur, ac descendant. Quæ nisi sic
discutiantur, ingestæ in aluum ex nitro aqua mulsa, vacuari debent. Detur deinde uinum, aut passum,
in quo pineoli nuclei, aut cucumeris semina contrita sint, aut ex lacte, aut mulsa, aut anserinus adeps
in passo liquefactus. Inflammatae autem partes, hordei farina cum mulsa decocta perungantur. Ab
initio admota cataplasmata nocent, quòd citatus ab eis calor, illapsum uirus ita remoratur, ut in prin-
cipes se partes insinuet: ipsa tamen intericto tempore, molestissimis inflammationibus opitulan-
50 rit, in solium descendere oportet, ac lauare, ut per cutem summam, quæ corpori noxia inhæserunt,
etiam excernantur. Et deiectiones multifariam moliri oportet, ne affectus infigatur, & stabilitatem
caepiat. Gallinaceis carnibus, & hædinis, aut suillis catulis, maximè pinguibus, & tenerimis, ac
cum lini semine coctis, uesci debent: siquidem aluum ciente, atque uenenorū acrimonias hebetant.
Vinum dulce liberalius ebibatur. Prodest thuris cortex, & Samia terra, quæ aster appellatur, si qua-
ternæ singulorum drachmæ cum passo sumantur. item pulegium ex aqua tritum: irinum, aut rosa-
ceum, cum rutæ decocto: recentes uitis ramuli, cum passo detriti. Longè omnium potentissimè an-
tidota auxiliantur, cum aqua mulsa, drachmis quatuor pota.

C A N T H A R I D V M. tum historiam, tum etiam facultates superius libro secundo, ubi & earum picturam ex-
hibuimus, ad cō diffusè lateq; tradidimus, ut superuacuum ducerem hoc in loco plura de eis rememorare, nisi nunc de
earum malefica & noxia in nobis differendum esset. Cūm igitur Cantharides excalfaciant recessu quarto, & exic-

Cætharidum
malefica & no-
xia uis.

cent secundo, nil sane mirum fuerit, si erodant, ulcerent, & denique sumentes interimant. Nocent priuatum uescicæ, omnibusq; urinæ inservientibus membris, non modò haustæ; sed quandoque etiam exterius illitæ, ubi exulcerare sit opus: præsternim cum amplis admiscentur cataplasmati, locisq; illinuntur uescicæ propinquioribus: nempe coxendium articulis dolore diutius tentatis, uel pubi, uel renibus, uel testibus. Quo fit, ut qui has hauserint, exulcerata inde uescica, magnis in urina reddenda excrucientur doloribus. quanquam præter id omnia in uniuersum ledant uiscera, quod suapte natura erodant, & postremo necem inferant: namq; sua ueneficia, & pernicioſa uideradunt internos meatus omnes, quibus obuiant. Proinde nec mirum si cum lotio sanguinem extrahunt, croſis ab eis uasis: neque si quando (ut recentiorum quidam dixere) penis ipſe, testes, pubes, & uescicæ ceruix intollerabili inflammatione uexentur. Hinc enim plerunque euenit, ut qui hauserint, urinæ ſtillicidio afficiantur non sine intollerabilitate angustiæ.

Cæterum picis, & cedriæ odor, quem à cantharidibus male affecti gustu, & olfactu percipiunt, aliunde, meo quidem iudicio, non prouenit, quam à vaporosis humoribus in uentriculo, & iecinore adustis, intensa huic ueneficiæ cæliditate. Ab ea ſiquidem diu exuruntur humores, quedam inuicem fit commixtio, que propriam tum gustum, tum odoratum inficiendi facultatem adipiscitur. Inflammantur præterea dextri lateris precordia. quippe cum ueneni uis in iecur facilius, quam in lienem excurrit, mirum utiq; non est, si concitatis ibi inflammationibus, potius dextrum, quam ſinistrum egrotet latus. Nec alia ratione fit inde fluxio dysentericæ ſimilis, ſecum defensr̄s intestinorum ramenta, quam quod cantharides ipſe ad intestina descendantis acerrima ſua ui, ea exulcerent, & abradant. Defectus uero animi, ingens anxietas, cordisq; anguſtia partim eueniunt, doloris, ardoris, intollerabilisq; inflammationis exuperantia: partim uero deleteria uia pharmaci, que uſque adeo resoluti uitales spiritus, & imbecillos reddit, ut inde affecto corde, hec tam ſeuoriantur ſymptoma. Quin & ob id uertiginosi fiunt, delirio, amentiaq; capiuntur, qui eas ſumpferint, quod uenenoſe exhalationes, que à colliquatis humoribus in inferioribus membris ſursum in cerebrum feruntur, adeo ipsum inficiunt, ut facile animales facultates corrumpantur, ratioq; ipſa pereat. Sed ut his omnibus ſuccurratur incommidis, primiū ſane neceſſarium fuerit (ut etiam Dioscorides inquit) cantharidas ipſas extra corpus ducere, crebris excitatis uomitionibus, ijs nimirum medicamentis, quorum in huius libri præfatione mentionit Dioscorides, atq; etiam nos mentionem fecimus in noſtra in eam longa commentatione. Quintam acribus clymatis opus eſt, ut per hec deuocentur, que ad intestina descenderunt. Fit enim ut exhaustis ē corpore cantharidibus, non magno poſte negotio accidentibus, incommidisq; præſidia adhibeantur. Quandoquidem exulcerata uescicæ, cui ſuapte natura plus nocent cantharides, quam cæteris internis uiceribus, ſuccurrunt refrigerantibus, lentis, & pinguis simul miſtis medicamentis. frigida nanque inflammationes extinguit, mulcentq; earum dolores: pinguis ueneni acrimoniam obtundunt: lenta uero, ac uſcoſa cion internis partibus pertinaciter inhibeant, non modò diu medicamenta in exulceratis retainent locis; ſed etiam ſanas partes muniunt, ne ueneni uim admittant. Idcirco ad hoc misericordia preſtat lac humanum ab ipſius ueribus exuctum, crudum, recensq; butyrum eclegmatis modo linctum: pſylili, cydoniorum malorum, & malue ſeminis ſpiffamentum: item ſerapium ex nymphæ floribus, & purpureis nioſlis, quin & quod ex papaueribus conficiunt: nec non lactucæ, & portulacæ, & cucumeris, & cucurbitæ ſuccus: præterea crenor, lactis ſpeciem referens, qui ē papauerum, melopeponum, cucurbitæ, cucumeris, angurie, & laetucæ ſemine exprimi ſolet, affusa uolarum aqua, aut radicis altheæ, aut ſolani, quod uescicarium, & halicacabum uocant. cuius etiam rubentes baccæ decem, uel duodecim numero fractæ, & ex aqua portulacæ, uel ptiſana hordeacea potæ, hoc in negotio præſentaneo remedio profunt. Facit ad hoc & amygdalinum oleum, quod ſcilicet ex dulcibus elicitur nucibus, uinciarum ſex pondere haustum. Huic autem præſertim, quod ē recentibus pineis nucibus exprimitur. Sed omnium prætantissimum eſt, quod ē ſemine albi papaueris eximitur. quandoquidem hoc præter id quod tanquam pingue plurimum conuenit, potest ſuapte natura inflammationes extinguere, ueneni acrimoniam retundere, & dolores quantumuis uehementes ſedare. Sunt etiam qui præferant aquam, que feruentis balnei calore uitreis instrumentis elicitur ē maluſ ſolijs, ibisci radicibus, & recentibus cucurbitæ ramentis: quod propria uia urinæ ardoribus opem ferat, & intestinalis inflammationes repellat. Porro ſuccurrunt exulceratis intestinis, ijsdem ſane medicamentis, quibus ad dysenteriam uitimur: nempe pinguum carnium turibus clyſtere infuſis, addito hīret, cerniq; adipe: & omphacino rosaceo, plantaginis aut portulacæ aqua prius eloto. Prohibentur halitus cerebrum petentes, diſſoluunturq; aſſumptis antidotis, que uenenis refiſtunt, & humoris putrefaciere non ſiunt. quinetiam cataplasma ex frigidis, repellentibusq; ſuccis, ſincipiti, & coronali ſuturæ illitis. In ſumma ſrangitur, atq; demolitur ueneni uis, Dioscoridis testimonio, ualentibus antidotis, ueluti theriaca, aut Mithridato, aut (ut ſcribit Galenus lib. x. ſimplicium medicamentorum capite de terra Lemnia) eo antidoto, de quo & nos ſuperius locuti ſumus, quod fit ex ipſa Lemnia ſphragide, & iuniperi baccis. Profunt inſuper epithemata cor roborantia, itemq; inunctiones, que ex odo-ramentis conſtant ualentioribus: præſertim oleum noſtrum de ſcorpionibus ſuperius deſcriptum aduersus uenena.

Refert Galenus libro ſecundo de antidotis Aſclepiadiſ authoritate, cantharidas proprio ueneno remedium & antidotum eſſe, ſi earum pedes, & ale tritæ cum melle eclegmatis modo paulatim aſſumantur. Id quod etiam afferuit libro x. ſimplicium medicamentorum, ut ſuperius libro ſecundo in earum quoq; mentione retulimus. Hoc idem ſcribit Aētius à Galeno fortaffe mutuatus lib. xiiii. cap. xl ix. ſic inquiens. At uero contrarie affectionis ratione, quantum nihil aliud bis auxiliantur cantharidum ale, & pedes cum paſſo pota. hec Aētius. Veruntamen cum huiuscmodi remedium ſuſpicioſe non uacet (non propter ea Galeni testimonium reiſciendum putauerim) eumq; à multis improbetur, atq; ipſe nullum adhuc eius periculum fecerim; ideo nec ipſum damnare, nec probare auſim. Arabes namq; pro certo habent, omne uenenum, quod cantharidibus iſit, earum tantum aliis, pedibus, & capitibus inefſe. Quare cum cantharidas ſuis immiſſent medicamentis, tam intus ſumendis, quam extra adhibendis, iubent contra Graecorum ſententiam, ut capita, ale, ac pedes abſcindantur. quanquam credendum arbitror Arabas Hippocratem per-ſerant.

Cōtrouerſia
inter Græcos,
& Arabas.

per am intellexisse, ut ultimo commentario de ratione uictus in morbis acutis scribit Galenus. Sed quoquomodo res se habeat, ambarum partium placita in medium attulimus, ut unusquisq; suam in hac re sequatur sententiam. Nos tamen suspecta medicamenta semper dimittenda iudicauimus, atq; his utendum, de quibus inter probatos authores, & doctos viros conuenit. Sunt è vulgaribus, qui ad epotas Cantharidas acetum commendent. Sed id equidem probare non auctum, quod antiquorum, recentiorumq; repererim neminem, qui scriptis tradiderit acetum contra cantharidas auxiliari. Quinetiam medentur urinæ ardoribus, & pudendorum inflammationibus, non tantum ea medicamenta, que per os sumuntur; sed ea quoq; que exterius illinuntur. Præstant igitur ad hoc rosaceum, omphacatum oleum, uiolaceum, & quod fit ex nymphæ & floribus: item quod ex papaveri semine conficitur, quodq; ex ijs paratur fructibus, quorum plantam appellant aliqui Balsaminam, alij uero Caranzan, cuius historiam, ac facultates superius liberbro quarto descripsimus, cum de uite nigra differeremus. In quem usum hæc non modo exterius illinuntur pubi, peni, & testium; sed etiam in pudendi meatum clysterie iniiciuntur, præsertim addito ovi albo diutius ruficula agitato, aut sedi succo, aut hyoscyami, aut portulacea, aut lactuca. Maxime etiam prodesse compertum est, si ad umbilicum usq; duabus aut tribus horis fuderint patientes in aquæ tepentis balneo, cui ibisci radices, maluæ folia, & semina, uiolarum flores, psyllij, cydoniorum malorum, foenigræci, & lini semen, hordeum, & hyoscyanium, & id genus alia fuerint incolta. Postremò ad omnes huius ueneni reliquias, que corpori haesitant, eradicandas, lesaq; membra robora, & ad pristinum temperamentum restituenda, probatissimum erit medicamentum bis in die mane, & uesperi, electarium mox describendum, unciæ pondere ex humano, uel caprillo, uel asinino lacte potum. Fit autem hoc modo. Accipe nucleorum pineorum uncias tres: nucis Indice recentis uncias duas: pistachiorum fuscunciam: seminum melopeponum, cucurbitæ, cucumeris, papaveris albi, maluæ, singulorum uncia dimidium: corticis arboris thuris, drachmas tres: margaritarum, coralliorum amborum, santalorum alborum, singulorum fuscunciam: succi glycyrrhize drachmas duas: baccarum juniperi drachmam unam: gummi Arabici fuscunciam: terræ Lemnie drachmas sex: succi baccarum halicacabi, portulacea, singulorum uncias sex: diluti uiolarum uncias octo: spissamenti e seminibus malorum cotonorum, aqua uiolarum maceratis, uncias sex: serapij uiolacei uncias quatuor: de floribus nymphæ, de papaveri, cuiusq; uncias decem. Que terenda sunt, conterito, deinde commixtis omnibus secundum se plasiariorum regulam, electarium facito: quo utitor, ut ante diximus.

Electarij de scripicio.

ΠΙΤΥΟΝΑΜΩΣΙ. PINORVM ERVCAE.

CAP. II.

I I S qui erucas pinorum hauserint, illico dolor in ore & palato exoritur: vehemens alii, linguæ, ac stomachi, inflammatio torquet: intestina dolor excruciat, ita ut pruriginem sentire videantur: corpus totum exæstuat: fastidium urget. Quibus est succurrendum remedijs, que deuoratis cantharidibus dantur. Peculiariter tamen pro simplici oleo & irino, melinum, quod è cotoneis pomis & oleo temperatur, accipiemus.

ΕΩΤΗΣΙΣ. BVPRESTIS.

CAP. III.

Q V I buprestin biberunt, non dissimile nitro virus sapiunt: stomachi, uentrisque uehemens dolor insequitur: tam uenter quam stomachus mirum in modum, ut in aqua inter cutem, diffatus, inturgescit. vniuersa corporis facies contenditur: vrina suprimitur. Quibus eadem, que potis cantharidibus auxiliantur. Priuatim post uomitus, & uacuationes, quas clysteribus molimur, aridae fucus prosunt: item earum decoctum, ex uino. Vbi uero iam ferè pericula inclinantur, Thebaicarum palmularum cibo, aut earundem tritarum in mulso, aut lactis potu, iuantur. Pyrorum etiamnum omne genus esse, & lac humanum bibere, conuenit.

D E B V P R E S T I B V S, & pinorum eruciis superius libro secundo satis differuumus, quantum ad earū histriam attinet: nunc harum uim ueneficam prosequimur. Hæc igitur animalia et si pota, aut alias in uentriculum ingesta, quedam symptomata, & incomoda pariant, ab his planè diuera, que ab epotis cantharidibus inferuntur; tamen & ipsa eandem expetunt curationem, eademq; postulant medicamenta, quibus in epotis cantharidibus utimur. Verum aduersus hæc quoq; nonnulla propria, peculiariaq; habentur antidota, quorum cum latius meminerit Dioscorides, non est cur nos de ijs plura dicamus.

Σαλαμανδρα. SALAMANDRA.

CAP. IV.

S I S A L A M A N D R A M hauserunt, linguæ inflammatio consequitur: mens, & sermo præpeditur: tremorum torpore, aut horrore quodam, ac exolutione accedit: partes nonnullæ corporis liuoribus circunquaque fugillantur: sœpeque, diutius immorante ueneno, putrescentes defluunt. Quibus præstabimus cuncta, que potis cantharidibus. Peculiaria uero remedia, resina pinus, aut galbanum ex melle linctum, & aiugæ decoctum, in quo nuclei pinei conterantur: urticæ quoque folia, cum lilijs & oleo decocta. Prosunt etiam oua testudinis marinæ, aut terrestris cocta: item ranarium ius, cum quibus eryngij radix incocta sit.

NON

Salamandrea
uenefica natu-
ra.

NO N solū ueneno inficit, & necem adfert Salamandra sicca, et in puluerem pota, uel clam cibis admittit; sed etiam morsu, uiperarum modo, ceterorumque serpentium uenenum ejaculantum. Quin & fructus, & herbas inficit tum salina quadam, tum mucosa specie, quae ē toto eius corpore sudat, magno degustantium discriminē: siquidem ples- rique reperti sunt, qui hoc tantum ueneno periere. Proinde mirum non esse uidetur, si recentiorum quidam tradide- runt, integras quandoque interiisse familias: quod aquas bibissent, in quorum puteos forte Salamandra ceciderat: uel quod panem tantum comedissent furno incōctum, qui lignis ea insectis concaluerat. Quibus tamen non usquequaque credendum existimō, cūm ignium uenena omnia absumantur. Sed potius adstipulandum fuerit Plinio, qui libro **XXXIX. cap. IIII.** non ex pane furnis incōcto, in quibus ligna salamandrea ueneno infecta, accensa fuisse, quosdam iam fuisse necatos prodidit, sed ex panis crusta lignis inassata pede tantum salamandrea contactis, ut eius uerba te- stantur, cūm inquit. Inter omnia uenenata salamandrea scelus maximum est. Cetera enim singulos ferunt, nec plus 10 pariter interimunt, ut omittam, quod perire conscientia dicuntur homine percussō, neque amplius admitti ad ter- ras. Salamandra populos necare improvidos potest: nam si arbori irrepit, omnia poma inficit ueneno, & eos qui ederint, necat frigida uero nihil aconito distans. Quinimo si contacto ab ea ligno uel pede, quo crusta panis incōquatur, idem ueneficium est, uel si in puteum cadat. Quippe cūm saliuia eius quacunque parte corporis, uel in pede imo resper- sa, omnis in toto corpore desfluat pilus. hactenus Plinius. His igitur, qui hauserint (ut Aetius est author lib. **XLII.**) præter ea quae à Dioscoride scribuntur, macule in totum corpus exoriantur albe, deinde rubea, postremo nigra, que tandem putrescentes, uniuersum deglabant corpus. Sic uenenatis succurritur (ut Dioscorides ait) ijsdem re- medijs, que ad cantharidus præstant. Quod tamen aliquibus minime uidetur rationi consonum. quandoquidem cūm salamandrea uenenum maxime frigidum, humidumque sit, cantharidum contrā calidissimum, & exiccan, nullo quidē pacto consentaneum censem, quod ijsdem utrisque succurratur medicamentis. Verū his illud recte, mea quidem sen- tentia, responderi potest, quod ubi Dioscorides salamandris cantharidum commendat medicamenta, de generalibus, que in uniuersum fiunt, duntaxat intelligit, nempe ut quam citō fieri posit, uenenum ē uentriculo, & intestinis ex- trahatur crebris uomitionibus, & clysmatis acrioribus: in cordisq; præsidium dentur theriaca, Mithridatum, aliasq; generosa antidota, que pota eorū ipsum à uenenatis omnibus tuentur. Siquidem in cantharidum capite, quod omnium primum habeatur, generalis methodus Dioscoridi tradenda fuit, ne eadem per singula capita sepe frustrā & ineptē repeterentur. Quare scitē cūm ad cantharidum remedia legentes reiçit, de generalibus tantum intelligit. Auicenna eandem salamandris adhibet curationem, quam opio, quod tam hoc, quam ille frigidissimo sint temperamento. præ- fertq; ceteris theriacam, Mithridatis antidotum, resinam terebinthinam, styram, urticæ semen, & cupressi fronde- des. Ceterum quoniam salamandra sui corporis forma s T E L L I N E S mortiferi etiam morsus animaliam mihi in mentem reuocauit, cūm eorum peculiarem mentionem non fecerit Dioscorides, non alienum fore duximus, eos 30 primum historiā describere, deinde uenenati morsus remedia in medium adducere. Sed an lacertarum generilegitimē stelliones adscribi possint, profecto non auctiū decernere: quanquam non defunt, qui afferant, maiores lacer- tos, quos uulgò appellamus Ramarri, alijs Liguri, alijs uero Lucerti, ueros esse stelliones. Quorum tamen sententiae non possum subscribere. quandoquidem Plinius libro **X. cap. XXV.** & **XXVI.** Stelliones inquit esse lacertarum fi- gura, & chameleon quodammodo naturam habere, ut qui rōre tantum uiuant, præterquam arancis. Ex quibus fateri licebit, stelliones non esse nostrates lacertos. namq; hi cochleas, cicadas, locustas, & papiliones deuorant, & id genus animalcula. Ad hæc copiosum in uenis continent sanguinem, & amplo referiti sunt iecinore, hominibusq; hædiquaque inimicantur, quin potius eos amant. Contrā uero ijs aduersantur stelliones, Plinio authore lib. **XXX.** cap. **X.** ubi nullum animal fraudulentius inuidere homini tradidit. Præterea (ut idem eodem loco scribit) stelliones hyemant in domibus in locis ostiorum, & fenestrarum, aut cameris, sepulcrisue. quapropter uenatores obseruant 40 cubile eorum astatibus. Ibi uere incipiente fissis harundinibus textas opponunt casas de cipularum modo, quarum angustijs etiam gaudent. Venantur autē eos, ut eorum seneantur, qua ut serpentes quotannis exuuntur, facile consequā- tur: quod nihil ei remedio in comitialibus morbis præferatur: ex more enim exutam seneantur illico deuorant. Hinc igitur sanè perficuum fuerit, stelliones à maioribus Italici lacertis differre: hi siquidem in campestribus, in fruticis, sepibus, & maceris degunt, illi uero in sepulcris, & domibus nostris oberrant. Proinde iubet Dioscorides, ut qui in uenatorum timore uersantur, & culinam subdiali loco apparare nequeunt, sub testo apparent. Sed tum diligenter laqueari etiam aduertenda, quod frequenter à superioribus contabulamentis animalia decidunt, exigua quidem, sed que non modicam perniciem moliantur, ut phalangia, stelliones, & alia quædam reptilia. Quod autem stelliones in Italia prouenant, testis est Aristoteles lib. **VIII. cap. XXIX.** de historia animalium, afferens in quibusdam Ita- lia locis stelliones morsu homines perire. Sed qui sint, nullam habeo historiā clariorem. Quanquam his coniectu- 50 ris iandui existimauerim ea lacertarum genera esse stelliones, que in Hettruria in nostris morantur domibus, præ- fertim quibusdam prope terram foraminibus, à nobis uulgò Terrantola appellata, de quibus superius libro secundo latius diximus, de lacerta Calcidica differentes. Quandoquidem hoc animal lacertis per simile uisitatur, & araneos ma- xime uenatur, ut Plinius inquit, item Aristoteles lib. **I X. cap. primo de historia animalium.** Dorso præterea macu- lis quibusdam nitet stellarum modo radiantibus, unde & fortasse nomen. Quinetia, quod uenenum morsu relinquunt, cūm ē cauernis excent, statim in Hettruria necantur. His (ut audio) abundat Syria in caminis potius, quam aliubi commorantibus. Varia sanè sunt huicmodi animalium genera, de lacertis, chameleonybus, scincis, crocodilis, stellionibus, & salamandris loquentes: quippe quoniam in unoquoque horum genere habentur differentiae tum forme, tum coloris, tum magnitudinis. Obseruavi ego salamandras in quibusdam Germanie sylvis uniuerso dorso nigerrimas, pectore uero, & uentre admodum rubentes. Sunt & in Vtinensibus aquis degentes, cauda anguillarum modo lata, et rotundo rostro, alio admodum rubente, nigricante dorso, nullis maculis resperso. Quod etiam scincis euénit: nam

Salamandrea
ueneni cura-
tio.

Stellionū con-
sideratio .

& hi

Et hi in Italia habentur Vicentino agro, parvi et nigricantes, ijs utiq; absimiles, qui ab Alexandria Aegypti Venetias comportantur. Sicuti et in Arabia lacertae sunt bicubitalis. In Nisa Indie monte x x i i i . pedum longitudine reperiuntur. Et in ea fortunata rum insula, que Capraria nuncupatur, magna admodum, et copiose. Sed ut ad Stellionum Stellionum morsibus reue dia.

Iam noster redeat sermo, eorum morsibus succurrendum est theriaca, Mitridatis antidoto, et alijs, que in uniuersum uenenosorum animalium morsibus opitulantur. Imponuntur priuatum maximo presidio, demorsis iam locis contriti scorpiones. Proinde oleum nostrum de scorpionibus, de quo abunde in prima huius commentatione diximus, ijs præcipuum fuerit antidotum. Si uero quis uenenum hoc in potu ciboue sumperit, primum tum uomitione, tum clysteribus extrahendum erit; mox ualentioribus antidotis cordi succurrendum. Illud postremo non ignorandum est, quod (ut Plinius inquit) ex stellionibus sit malum medicamentum: nam cum stellio immortuus est uino, faciem eorum, qui biberint, lentigine obducit. Ob id in unguento nec ant eum infidiantes pellicu formæ. Remedium est ouli luctum, et mel, ac nitrum.

ΕΦΗΜΕΡΟΥ. EPHEMERVM.

CAP. V.

S V M P T O ephemero, quod aliqui Colchicon, aut sylvestrem bulbum appellant, pruritus in toto corpore excitatur, non secus atque ijs, qui vrtica, aut scilla lacefluntur: interna rosionem sentiunt: stomachus cum ingenti grauitate exestuat. ceterum inualesce morbo, crux strigentis admistus, per aluum exigitur. Quibus, vt ijs qui salamandram hauserunt, uomitione aut clysteribus auxiliari conueniet: sed ante quā venenum inualescat, dandum est decoctum frondium quercus, aut glandium, aut malicorij: lac bibere prodest, in quo serpyllum sit decoctum: item succum sanguinalis herbae, aut ramorum vitis, aut rubi, aut medullæ recentis ferulae, aut myrti cum uino. Bacca autem myrti tuse tritæque, & aqua macerata, vt liquor inde sumatur, opem ferunt. Media castanearum tunica, similem effectum præbet, si cruda in aliquo supradictorum succo sumptitetur: origanum quoque cum lixiuio epotum. eximiè iuantur asinini lactis, aut bubuli calidi potu etiam si in ore contineant: ita vt quibus copia lactis huius adsit, non aliud desideretur.

C O L C H I C I Ephemerii historiam picturamq; reddidimus libro quarto, ubi ea attulimus, que in ipso consideranda nobis occurrebat. Eius autem ueneno medendi rationem hoc loco adeo diffusè tradidit Dioscorides, ut plura ab alijs, qui post ipsum claruerunt, consequi mibi non licuerit. Danda igitur opera est, ut primum (quod in alijs quoque se penumero dictum est) crebræ uomitiones, et clysteres suum præsent auxilium. deinde propria antidota exhibenda sunt, præsertim humanum lac, asinum, bubulumq;. Nec tamen omittenda, que in uniuersum omnibus uenenis resistunt, de quibus iam saepius diximus. Sed quoniam inter uenena recensentur Anacardia sic Mauritanis uocata, forma ephemero quadantenus proxima, quanvis colore disimilia: itemq; Staphis agraria, que et perniciose habetur, et eiusdem ferè cum anacardijs temperamenti; cum hæc Dioscoridi pretermissa videantur, finiq; medicamenta, quibus quotidie ad uarios humani corporis morbos utuntur medici, ab instituto nostro defecisse putarem, nisi horum quoq; naturæ uenientia propria assignasse remedia. Præsertim cum sepe contingat, quod hæc medicamenta (que crassa quorundam circumforaneorum ignorantia est, qui non modò non mederi, sed uix etiam legere sciunt) propinatur, nullis seruatis ponderibus, nec mensuris, nullisq; additis medicamentis, que illorum vim maleficam frangant: unde nonnunquam miseris egrotantes in tam magna incident discrimina, et tam seu sequuntur symptomata, ut nisi postea à peritis medicis remedia et antidota adhiberentur, facile deperirent. id quod plurimis eueniisse scimus.

A N A C A R D I A igitur tam in potionibus hausta, quam alias ingestæ præter quod fauces, gutturi, et uenetriculum inuunt, et usque adeo uniuersum excalciunt corpus, ut inde febres oriantur, excitant et paralysim in quibusdam corporis membris, et ratiocinatricem facultatem corrumpunt, quod sua calorifica ui atrum succum exurant. Quibus est succurrendum, factis ante uomitionibus ac clysteris, oleo amygdalino dulci, aut è pineis nucleis, aut è nucibus Indicis, aut è papaveris semine, aut recenti butyro, et bubulo lacte. Dantur hæc affatim in potu, magno sane inuamento. Quin et alia pinguis medicamenta conuenient: nempe pinguum carnium iura, suillus, et anserinus adeps liquefactus, quadrupedum, et uolatilium cerebrum, et osium medulla. quandoquidem his amplissima inest facultas (ut plures diximus) qua uenenorum calidorum omnium seruor extinguitur, retunditurq; acrimonia. Præterea ijs auxiliantur omnia, que suapte natura refrigerant, uel que arte fuerint refrigerata. Proinde Auctio nenna Anacardiorum seruori extinguedendo ceteris prætulit bubulum lac aescens, uolaceum oleum, et hordeaceam ptisanam, prius tamè glacie, uel nive frigefactam. Veruntamen proprium Anacardiorum antidotum sunt luglandes, et pinorum nuclei aliquantisper torrefacti. Ceterum STAPHIS AGRIA, anacardijs (ut paulo superius diximus) temperamento respondet, quod admodum calida sit, ac urens. Quare eadem sane adserit incommoda, que anacardia, et cantharides. Adurit enim fauces, et palatum, uomitiones commouet, uentriculi erosiones facit, et dysentericos fluxus ciet, postremo strangulat, nisi statim succurratur. Sed cum hæc sua sponte et propria facultate uomitiones moliatur, non aliter est provocandus uomitus. Verum animaduertendum est, an ipsa reicitur. quod ubi non euenerit, dulce amygdalinum oleum in potu fuerit dandum, admisto hydromelitis plurimo: atque interim coagantur ægri, ut continuo inambulent, nanque hoc tantum medicamento ualentissime per uomitum exigitur. Nec tam ob id negligantur clysteres, quorum plures meninxim, ut si ramentum ipsius aliquod ad intestina descenderit, his extrahi possit. Reliquum uero curationis sumatur è cantharidum curatione, non omisis uniuersibus antidotis.

Ephemerii ue
neni curatio.Anacardiorum
ueneni signa,
& curatio.Staphidis a-
græ noxa, &
curatio.

Δογύκηνον

DORYCNION, quod aliqui manicon solanum appellantur, epotum, lactis saporem in gustu referunt: continentes singultus ciet, humor linguam uexat, sanguis conseruit reicitur: mucosa quædā perinde quasi dysentericis, alio egeruntur. Itaque antequam aliquid ex ijs eueniat, auxilio sunt antedicta, uomitus, clyster, & quæcunque potum uenenum expellere possunt. Priuatim ijs opitulatur, aqua mulsa, lac caprillum, aut asinum, dulce uinum, quod tepidum cum aniso bibatur, amygdalæ amaræ, gallinacea pectora decocta. quinetiam conchylia omnia, tam cruda quam tosta esse, salutare est. conueniunt & locustæ marinæ, & gammari, & pota eorundem iuscula.

Dorycnij ue
neni consid.

Solani manici
ueneni noxa,
& curatio.

DE DORYCNIO satis differuimus libro quarto, quantum que nostra esset de eo sententia, ingenuè dicendum erat. Hoc tamen loco non tacebo, quod idem esse non arbitror Dorycnum, & manicum solanum. quandoquidē duobus capiibus libro quarto, de his tanquam de diuersis differuit Dioscorides. Verum eniuero eti hoc in loco dixerit is reperiri quosdam, qui Dorycnum manicum solanum appellantur; non tamen id esse uerum afferit, sed aliorum tantum refert opinionem, quam nec probandam censet. Cæterum Solano manico ueneficium inesse constat, utpote quod eos, qui ipsum hauserint, maximis efficiat incommodis, ut ipse Dioscorides testatur loco citato, cum inquit. Solani manici radix drachme unius pondere pota ex uino, facit species uanas, imaginesq; non iniucundas obuersari: sed duplicatus hic modus, ad tres usque dies mentis alienationem adfert: quadruplicatus uero interimit. Remedio est aqua mulsa copiosius pota, & uomitione reiecta. Has pernicioſas facultates, earumq; remedia loco dicto reddidit Dioscorides Solano manico: cuius tamen hic inter uenenatas plantas postea non meminit. Ibidem libro quarto non dilian uim maleficam Dorycnum assignauit Dioscorides, quam quod copiosius haustum mortem adferat. Hinc itaque coniuge austim, quod eadem utrisq; medicamenta facile competere posint. Dorycnum Aujenna uam uulpinam uocat, nec tamen plura de eo retulit, quam scripserint Dioscorides, & Paulus. Idcirco hoc in negotio à Dioscoride minime discedendum erit, nec ab ijs præterea medicamentis, que à nobis inferius in opij curatione describentur.

ΑΚΟΝΤΙΟΝ. ACONITVM.

CAP. VII.

ACONITVM statim in lingua inter bibendum, cum adstrictione quadam dulcescit: & subinde, potissimum cum exurgere conantur, vertigines offundit: lacrymas ciet: grauitatem pectori, & precordijs adfert, simulque crebri spiritus deflantur. Quare uenenum uomitione abigi, aut clyster per aluum egeri opus est. Vtum inter propinandum, origano, ruta, marrubio, uel absinthij decocto, cum vino absinthite, vel semperuiuo, vel abrotono, chameleæ, aut aiuga. Pródest etiamnum oprobalsami drachma, cum melle aut lacte cum castorio, pipere, & ruta, equis ponderibus ex vino. coagulum hædi, leporis, aut hinnuli cum aceto: ferri quoque sterlus, item uinum in quo aurum, ferrum, argentumve cadens restinguatur, potum: lixiuiaque cum gallina, & vino decocta, aut carnium bubularum præpinguum iura, cum uino sumpta. Fertur & aiuga priuatim ipsis subuenire.

Aconiti ue
neni consid
ratio.

Scille ue
noxa, & cu
ratio.

TAM ET SI plura sint, ut superius libro quarto retulimus, Aconiti genera: nempe tria, que cynoctiona, lyzcoctionaq; appellantur, & quartum pardalianches uocatum, que omnia ueneficium sortiuntur; unam tamen, & eandem exposcent curationem. Refert Aetius, præter Dioscoridem, eos qui hausere, post dulcedinem, & adstrictionem amaritudinem percipere: adstringuntur deinde maxilla, subsequuntur morsus, & erosiones stomachi. Quibus nisi illico succurratur, caligant oculi, & subcruenti uisuntur. Oboriuntur tremores, corpusq; uniuersum intumescit, fuitq; ægri hydropicis similes. Medendi ratio à Dioscoride petenda: quippe qui usque adeo præstantia descripsit medicamenta, ut Aetio, & Aujenne plura non reliquerit addenda. Attamen Conciliator Aponensis, qui inter recentiores de uenenis luculenter scripsit, aconitum bibentibus phragidem Lemniam commedauit drachmarum duorum pondere ex calida potam: dein uomitum excitari iubet: à uomitu theriacam eodem pondere exhiberi, ex vino in quo incocta fuerit gentiana. Atq; adeo putat Aconiti precipitum esse antidotum longæ aristolochiae radicem. Cæterum dum hæc scriberem, mihi in mentem uenit nonnunquam inter uenenatas plantas haberi scillam, flammulam, urticæ, & dracunculi semen, que cum bie silentio prætermissa fuerint à Dioscoride, optimum institutum esse putau, nunc de singulorum ueneno, ciusq; remedij nonnulla commemorare. Sunt igitur in SCILLARVM genere, que suapte natura uenenosæ proueniant: sunt etiam contraria que nullo imbutæ ueneno in medicum ueniant usum. Hæ potæ, uel alias ingestæ, nullam pariunt noxam, nisi earum plus, quam par sit, assumuntur. Ille uero sua maleficia ui, etiæ quam parè deuorentur; illico tamen hominem torquent, quemadmodum fungi. Venenosæ autem scilla (ut Nesues, ac cæteri Mauritanorum tradidere) sola nec alteri annexa prouenit, locisq; oboritur faedis, ac grauolentibus, ut apud thermas. Discant igitur diligentissimi seplastarij ijs uti scillis, que stimul connascuntur, sapore amaro, acri, stimul & dulci, splendentibus undiq; laminis. Quandoquidem nulla his facultas inest, qua corpus laedi possit: nisi fortasse, ut dictum est, plus earum assumeretur, quam ferre posset natura. Quamobrem de his differens Aujenna inter uenenatas plantas seu septima quarti uoluminis, sic inquit. Scille male, aut probate longior usus, quam par sit, uentriculum exulcerat, & intestina, ipsasq; mesentericas uenas, aliisque meatus, qui è uentriculo in iecur permeant. Quo fit, ut in uisceribus orientur punctiones, acutisq; cruciatus, & inde dysenteria. Quibus incommode succurruntur lactis